Νῦν — σου. Ἐκρύβη ταῦτα ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν τῆς ψυχῆς σου, ἦγουν παρωράθησαν.

Ὅτι — σοι. Ταῦτα, ὡς ἀπὸ ἀρχῆς ἰδίας, ἀνεγνωστέον. Τὸ γὰρ *δει* προφητικόν ἐστιν ἐνταῦθα καὶ διηγηματικόν. Ἡμέρας μὲν οὖν λέγει, τὰ τῆς πολιορκίας· ἰχθόρους δὲ αὐτῆς τοὺς Ῥωμαίους, ὕστερον χαλεπήναντας.

Καὶ — σοί. Καὶ τὰ τέκνα σου ἐν σοί, ἑδαφιοῦσι **C** δηλονότι.

Καὶ οὐκ — λίθ. Σύνθεσιν λίθων, ἦγουν οἰκοδόμημα.

Ἄνθ' — σου. Διότι οὐκ ἔγνω· ἐν καιρῶν τῆς ἐπιμελείας σου. Ὁ γὰρ καιρὸς τῆς ἐπιδημίας μου καιρὸς ἦν τῆς ἐπιμελείας καὶ σωτηρίας σου.

Καὶ εἰσελθὼν — Ἀριστῶν. Πλατύτερον ἔγραψε περὶ τούτων ὁ Ματθαῖος ἐν τῷ τέλει τοῦ τεσσαρακοστοῦ πέμπτου κεφαλαίου, καὶ ζήτησον ἐκεῖ τὴν ἐξήγησιν.

Καὶ ἦν διδάσκων — ἀκούων. Διδασκόμενος.

ΚΕΦ. ΞΘ'. Περὶ τῶν ἐπερωτησάντων τὸν Κύριον ἀρχιερέων καὶ γραμματέων.

Καὶ ἐγένετο — ταύτην; Ἐφρηται περὶ τούτων ἐν **D** τῷ τεσσαρακοστῷ ὀγδόῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου.

Ἀποκριθεὶς — εἶπαι. Ἀκολουθῶς ἐν τῷ τοιοῦτῳ κεφαλαίῳ καὶ ταῦτα ἐσαφηνίσθησαν.

Καὶ — ποιεῖ. Ὁμοίως καὶ ταῦτα. Καὶ ἀνάγνωθι ἐκεῖ (37) τὴν ἐξήγησιν.

ΚΕΦ. Ο'. Περὶ τοῦ ἀμπελώρου.

Ἦρξαιτο — ἰκανούς. Αὕτη ἡ παραβολὴ πενήτηκοστόν ἐστι κεφάλαιον τοῦ κατὰ Ματθαίου. Καὶ ζή-

interpretationem. *Turtae autem dicebant: Ille est Jesus propheta* **; ibi enim haec declarata ac manifestata sunt.

Vers. 41. *Et postquam — illa.* Sciens illam propter immensa vitia destruendam, humano modo ipsam prae immensa sua bonitate deflet, etiam hinc ostendens, qualia haberet erga ingratos Judaeos viscera.

Vers. 42. *Dicens — tuam.* Defectivus sermo est; deficit enim: Nequaquam perires. Consueverunt enim stentes verba prae affectus vehementia abrumperere. Quod autem ait, tantumdem est, ac si diceret: Si cognosceres et tu in die hoc, id est, in hoc tempore, quo ego hic conversor; tuum enim est, quia propter te potissimum humanitatem assumpsisti, et peregrinus effectus sum. Si cognosceres, inquam, quae ad pacem tuam pertinent, quae te erga Deum pacificent, quae sunt aut fides in me Filium ejus, aut meae praedicationis susceptio, nequaquam perires. Quod autem interponitur, *et quidem*, superfluum est, tanquam proprietas Hebraicae compositionis.

Vers. 42. *Nunc — tuis.* Abscondita sunt haec ab oculis animae tuae; sive contempta, neglecta.

Vers. 43. *Quod — te.* Haec tanquam ab exordio proprio legenda sunt. Nam ipsum quod, propheticum est hic et narrativum. Dies itaque dicit obsessionis; inimicos vero illius, Romanos, qui postmodum in eum saevierunt.

Vers. 44. *Et — te.* Et filios tuos in te, videlicet solo prosternent.

Vers. 44. *Nec — lapidem.* Hoc est, lapidum compositionem, sive structuram.

Vers 44. *Eo quod — tuae.* Quia non agnovisti tempus curae tuae; tempus namque peregrinationis meae erat tempus curae salutis tuae.

Vers. 45. *Et ingressus — Vers. 46. latronum.* Latius de his scripsit Matthaeus in fine quadagesimi quinti capituli, et ibi quare enarrationem.

Vers. 47. *Et docebat — Vers. 48. audiens.* Cum ab eo doceretur.

CAP. LXIX. De sacerdotibus et scribis ac senioribus, qui Dominum interrogabant.

CAP. XX. Vers. 1. Et accidit — Vers. 2. istam? Dictum est de his quadagesimo octavo capite Evangelii secundum Matthaeum.

Vers. 3. *Respondens — Vers. 6. fuisse.* Consequenter in illo capite etiam haec manifestata sunt.

Vers. 7. *Et — Vers. 8. faciam.* Similiter etiam haec: et ibi lege enarrationem.

CAP. LXX. De vinea.

Vers. 9. *Cœpit — multa.* Haec parabola quinquagesimum est caput Evangelii secundum Matthaeum:

** Matth. xxi, 11.

et ibi quære hujus enarrationem, ad minutula usque A appositam

Vers. 10. *Cumque* — Vers. 12. *ejecerunt*. In illo capite hæc quoque declarata sunt.

Vers. 13. *Dixit* — *reverebuntur*. Similiter et hæc.

Vers. 14. *Cum autem vidissent* — Vers. 15. *occiderunt*. Pari modo et hæc.

Vers. 15. *Quid ergo* — Vers. 16. *absit*. Etiam de his diligenter ibi dictum est.

Vers. 17. *At ille* — *anguli*? Præterea et de his.

Vers. 18. *Omnis* — *eum*. Prædicto capite, postquam etiam illud addidit, quod de hac Davidica prophetia hic relictum est; postquam etiam dixit: *Ideo dico vobis, quod tolletur a vobis regnum Dei, et dabitur nationi facienti fructus ejus*⁴¹, tunc intulit: *Et qui ceciderit super hunc lapidem, confringetur; B super quemcumque vero ceciderit, conteret eum*⁴². Sunt itaque ea, quæ Matthæus habet, exacte recitata, quæ autem apud Marcum et Lucam habentur, compendiose tradita, quemadmodum frequenter diximus.

Apud omnes itaque evangelistas hanc invenimus dispensationem, ut quisque eorum interdum quidem diligenter, interdum autem compendiose retulerint. Propositum autem verbum dicto capite juxta Matthæum declaratum est; et ibi quære enarrationem.

Vers. 19. *Et quærebant* — *dixerit*. Hæc item manifestius scripsit Matthæus prædicto capite.

CAP. LXXI. *De his qui Dominum interrogabant, C occasione census.*

Vers. 20. *Et observantes* — *præsidis*. Ait Matthæus in fine quinquagesimi capituli: *Tunc absentes Pharisei consilium ceperunt, ut illaquearent eum in sermone*⁴³, et cætera. Lege ergo illorum enarrationem, et ibi etiam præsentium verborum declarationem invenies.